
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

１１月の主な学校行事予定 

１日（金） 
月はじめの会 緑の会 
音楽会合同練習 

６日（水） 玖北音楽会 

７日（木） 社会見学 

８日（金） 自動車図書館 

１１日（月） 花抜き作業 身体測定 

１３日（水） ＡＬＴ訪問 下校 12:40 

１４日（木） 
学習発表会リハーサ
ル・準備 

１６日（土） 
学習発表会（9:30～
11:20） 

１７日（日） にしきふるさとまつり 

１８日（月） 振替休業日（１１/１６分） 

１９日（火） ＡＬＴ訪問 

２０日（水） クラブ活動 

２１日（木） 
バードウォッチング
（宇佐）予備日１０/２８ 

２２日（金） 自動車図書館 

２３日（土） 生涯学習作品展～２５日 

２５日（月） 
集金日 食育巡回指導 

花植え作業（13:30～） 

２９日（金） 地区防災講座（13:30～） 

令和６年度 

  

学校便り 

(愛称:うさまる通信) 
宇佐川小学校だより 

令和6年 
１１月５日 

岩国市立 
宇佐川小学校 

慣れた安心感と引き締まった緊張感のバランス 

１年生も学校生活にはすっかり慣れ、安心して学校に通っている

様子がうかがえます。６年生も、１年生への接し方や最上級生として

の処し方も随分と身についてきました。保護者や地域の皆様のご支

援のもとに安心・安全な学校づくりをめざす本校としては、大変望ま

しい状況だと捉えています。 

一方で「慣れることはだれることに繋がる」とも言われます。１１月

となり、２学期も折り返しとなった今、慣れた安心感に加え、改めて

引き締まった緊張感も必要なときを迎えました。その意味では、玖北

音楽会やにしきふるさとまつりといったステージ発表、学習発表会

等大勢を前にしての学習成果を発表できる場は、絶好の機会となり

ます。子供たちには、こうした機会に得られるプレッシャーやストレス

を力に変えられるよう、日々継続して努力し、その成果を発揮すべき

時に全力で表出できるよう成長してほしいと思っています。 

特に、１６日（土）の学習発表会は、会場が本校です。ご近所の方

々をお誘い合わせの上、現時点での日頃の学習の成果をご覧いた 

だけたらと思います。そして、運動会の時

と同様、子供たちを励ましていただきた

く存じます。保護者・地域の皆様のお越

しをお待ちしております。 

１１月号 

【お知らせ・ご案内】 学習発表会の詳細は、全戸配付のチラシもご覧ください。 
 

１１月１１日（月）花抜き ・ ２５日（月）花植え作業   いずれも１３：３０～１４：３０（雨天順延） 

※ 軍手や汗ふきタオル、補給水分等は、必要に応じて各自ご準備くだるようお願いします。 
 

１１月１６日（土）学習発表会 ９：３０～１１：２０   ※ 地域の方々の展示作品も募集中です。 
 

１１月２９日（金）地区防災講座 １３：２０～１４：５０ 

※ ８月末の学校運営協議会で、「子供たちや保護者・地域が一緒に、防災についての学

びを深める機会を得たい」という議案が出されました。そこで、錦地区社会福祉協議会
のご指導をいただきながら、消火器体験や災害食作り体験等を行うこととなりました。高
根地区社協からの別途案内もあるかと思います。皆様のご参加をお待ちしております。 
この講座の詳細は、高根地区社協の吉村さんか学校まで、お問い合わせください。 

【祝・「市長賞」２年連続受賞！】  
学校は豊かな学びの環境を提供し、子供たちがのびのびと健やかに成長できるよう、花や野菜を
育てる体験も大切にしたいと思っていますが、今年の猛暑はかなり厳しい状況でした。 
けれども本校では、子供たちが、保護者や地域の方々のご支援を受けながら、一体となって環境整
備・美化に取り組んできたことを総合的に評価していただき、今年度も引き続き、岩国市花いっぱい
コンクールで市長賞をいただきました。表彰状やのぼり旗は、１６日（土）の学習発表会でも披露いた
します。地域開放の花壇を受け持ってくださったり、密かに草抜きや水やりをしてくださったり等、ご助
力くださった保護者・地域の皆様、本当にありがとうございました。１１月はまた、花抜き・花植えの作
業等もございますが、今後ともお力添えの程、よろしくお願いします。 

 



学びの様子をお知らせします 
 

合同学習（お話会・陸上記録会）&調理場見学 ～１０月８日（火）・１０日（木）～ 

１年生は、広瀬保育園の園児や錦清流小の１・２年と一緒に、錦図書館にて「そらいろのおうち」さんによるお話

会に参加しました。また、６年生は本郷小や錦清流小の５・６年とで陸上記録会を行いました。他の保小の子供たち

と合同の学習は、いつもにない刺激をいただくことができます。また、１年生は、錦中学校にある調理場も見学させ

ていただき、日頃の給食がどのように作られているのかも初めて知ることができました。 

   

 
 

  

子育て学習会 ～１０月１８日（金）～ 

昨年度好評を得たアンコールの声にお応えいただき、今年度も再び、読み聞かせボランティア「くがっち」さん

が、大人も子どもも絵本を読むことの効能について講演をしてくださりました。双葉保育所の年長さんの参加もあっ

た今回は、読み聞かせ、紙コップ人形劇、大型紙芝居等の実演も交え、ためになる楽しい会をしていただきました。 

   

学びのつながり「うさまるプロジェクトⅤ」 ～１０月２１日（月）～ 

昨年度の熟議で龍生君は「こんにゃくレシピを作ろう」との個人プロジェクトを立ち上げ、地域を盛り上げるため

に考えたふるさとのよさについての学習を進めました。今年度はそれを発展させ、春先にこんにゃくいもを植えると

ころから学習し、この度の収穫を経て、糸こんにゃく作りにまで発展させました。今年度も食推の方々のお力をお借

りして、試行錯誤しながらの貴重な体験を積むことができました。学習発表会でその成果をご披露いたします。 

   
 

宇佐川小ＨＰもご覧ください。URL https://www.edu.city.iwakuni.yamaguchi.jp/site/usagawa-e/e/ 

こんにゃくいもをミキサーにかけて つるんと丸いこんにゃく 工夫を重ねて糸こんにゃく完成！ 

自分のペースで１km完走！ 

衛生上調理場の中には入れないの
で、モニター越しに見学しようね 

こ
ん
な
に
大
き
な
し
ゃ
も
じ

を
使
う
の
！
？ 

お話会もリズムに乗って 軽妙に紙芝居も魅せます 

大人でも絵本を読んでいいんです 

子供たちからも一口感想で返礼 楽しい大型紙芝居 

力一杯競走だ！ 


